
ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

    
РЕШЕНИЕ  

 
10.02.2017 № 3                                                             с. Петропавловское 
 
Об утверждении Положения о 
пенсионном обеспечении муни-
ципальных служащих, замещав-
ших должности муниципальной 
службы в органах Администрации 
Петропавловского района 

 
  
 
 В соответствии с Федеральными законами от 15.12.2001 № 166-
ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Феде-
рации", от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Россий-
ской Федерации",  от 23.05.2016 № 143-ФЗ "О внесении изменений в 
отдельные законодательные  акты Российской Федерации в части 
увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан", 
Законом Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС "О муниципальной 
службе в Алтайском крае" Петропавловский районный Совет народ-
ных депутатов РЕШИЛ: 
 1. Утвердить Положение о пенсионном обеспечении муници-
пальных служащих, замещавших должности муниципальной службы в 
органах Администрации Петропавловского района (прилагается). 
 2.  Признать утратившим силу решение Петропавловского рай-
онного Совета народных депутатов от 24.10.2011 № 31 "О приня-
тии Положения о пенсионном обеспечении муниципальных служащих 
Петропавловского района».  
 3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных  
правовых актов муниципального образования Петропавловский район 
Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации 
района. 
 4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 
комиссию районного Совета народных депутатов по социальным во-
просам, законности и правопорядку, местному самоуправлению. 
 
 
 
Глава района                                                                      В.И. Никифоров 
 
 

http://municipal.garant.ru/services/arbitr/link/12125128


УТВЕРЖДЕНО 
решением Петропавлов-
ского районного Совета 
народных депутатов 
от  10.02.2017 № 3 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о пенсионном обеспечении муниципальных служащих, замещавших 

должности муниципальной службы в органах Администрации 
Петропавловского района 

 
 1. Общие положения   
 1.1. Настоящее Положение устанавливает правовые основы на-
значения и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служа-
щим, замещавшим должности муниципальной службы в органах Ад-
министрации Петропавловского района (далее - муниципальные слу-
жащие) в соответствии с Федеральными законами от 15.12.2001 
№ 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской 
Федерации", от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Рос-
сийской Федерации",  от 23.05.2016 № 143-ФЗ "О внесении изменений 
в отдельные законодательные  акты Российской Федерации в части 
увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан", 
Законом Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС "О муниципальной 
службе в Алтайском крае". 

2. Право на пенсию за выслугу лет  
 2.1. Муниципальные служащие имеют право на пенсию за выслу-
гу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидно-
сти), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 
28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» либо досрочно назна-
ченной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 
№ 1021-I «О занятости населения Российской Федерации», при нали-
чии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность 
которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем 
году определяется в соответствии с приложением к Федеральному за-
кону от 15.12.2001 № 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспе-
чении в Российской Федерации": 
 

Год назначения пенсии 
за выслугу лет 

Стаж для назначения пенсии за выслугу лет 
в соответствующем году 

2017 15 лет 6 месяцев 

2018 16 лет 

2019 16 лет 6 месяцев 

2020 17 лет 

http://municipal.garant.ru/services/arbitr/link/12125128


2021 17 лет 6 месяцев 

2022 18 лет 

2023 18 лет 6 месяцев 

2024 19 лет 

2025 19 лет 6 месяцев 

2026 и последующие годы 20 лет 

  
 2.2. Право на пенсию за выслугу лет имеют муниципальные слу-
жащие:  
 2.2.1. при наличии стажа муниципальной службы, продолжитель-
ность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответст-
вующем году определяется согласно пункта 2.1 части 2 настоящего 
Положения, и при замещении должности муниципальной службы не 
менее 12 полных месяцев при увольнении с муниципальной службы с 
1 января 2017 года по основаниям, предусмотренным пунктом 1 ста-
тьи 7 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ "О государствен-
ном пенсионном обеспечении в Российской Федерации"; 
 2.2.2. при наличии стажа муниципальной службы для назначения 
пенсии за выслугу лет не менее 15 лет, и при замещении должности 
муниципальной службы не менее 12 полных месяцев при увольнении 
с муниципальной службы до 1 января 2017 года по основаниям, пре-
дусмотренным пунктом 1 статьи 7 Федерального закона от 15.12.2001 
№ 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской 
Федерации"; 
 2.3. Право на пенсию за выслугу лет имеют лица, замещавшие 
муниципальные должности муниципальной службы муниципального 
образования Петропавловский район Алтайского края и уволенные в 
связи с прекращением муниципальной службы, при выходе на трудо-
вую пенсию по старости (инвалидности), если увольнение имело ме-
сто не ранее 1 октября 1997 года. 
 2.4. Стаж муниципальной службы муниципального служащего, 
дающий право на пенсию за выслугу лет, исчисляется в соответствии 
со статьей 10 Закона Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О му-
ниципальной службе в Алтайском крае».  
 2.5. При установлении пенсии за выслугу лет учитывается пол-
ное количество лет нахождения на муниципальной службе. 
 2.6. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замеще-
ния лицом государственных должностей и муниципальных должно-
стей, нахождения лица на государственной службе или на муници-
пальной службе.  

3. Размер пенсии за выслугу лет 
 3.1. Размер пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, 
указанным в разделе 2 настоящего Положения, устанавливается в 



твердом денежном выражении с учетом группы должностей муници-
пальной службы и стажа муниципальной службы: 
 

Стаж муниципальной 
службы при увольнении 

по 31.12.2016 

15-20 лет 20-25 лет свыше 25 лет 

Стаж муниципальной 
службы при увольнении 

с 01.01.2017 

в соответствии 
с пунктом 2.1 
части 2 на-
стоящего По-
ложения 

в соответствии 
с пунктом 2.1 
части 2 на-
стоящего По-
ложения 

в соответствии 
с пунктом 2.1 
части 2 на-
стоящего По-
ложения 

Группа должностей 
муниципальной службы 

   

высшая 500 рублей 1000 рублей 1500 рублей 

главная 450 рублей 850 рублей 1250 рублей 

ведущая 400 рублей 700 рублей 1000 рублей 

старшая 350 рублей 550 рублей 750 рублей 

младшая 300 рублей 400 рублей 500 рублей 

 
4. Порядок финансового обеспечения 

 4.1. Выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим долж-
ности муниципальной службы в органах Администрации Петропавлов-
ского района, являются расходным обязательством бюджета муници-
пального образования Петропавловский район Алтайского края. 

5. Заключительные положения 
 5.1. Вопросы, связанные с пенсионным обеспечением муници-
пальных служащих, замещавших должности муниципальной службы в 
органах Администрации Петропавловского района, не урегулирован-
ные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с дейст-
вующим законодательством, регулирующим данный вопрос. 
 
 


